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Kære Netværksgruppe 
Nedenfor en kort opsummering af bl.a. opsamling på kommuneplan 2013. 
 
 
Kommuneplan 2013 - evaluering 
Der er udarbejdet et par notater, hvor et udvalg af de afsluttede kommuneplaner gennemgås. Planlægnings-
processerne omkring kommuneplanlægningen og de offentliggjorte kommuneplaner for 2013 viser en stor 
variation i indholdet og kortlægningen for bl.a. landbrugstemaerne.  
 
Notaterne ligger på landbrugsinfo 
https://www.landbrugsinfo.dk/Byggeri/Bygnings-og-landskabsplanlaegning/Sider/Evaluering-af-
Kommuneplan-2013_pl_14_1613.aspx 
 
Her ligger også en artikelsamling, med erfaringer og perspektiver fra processen 
 
https://www.landbrugsinfo.dk/Byggeri/Bygnings-og-landskabsplanlaegning/Sider/artikelsamling-landbruget-i-
planlaegninge-2020_pl_14_1630.aspx 
 
Derudover har Nané Kølgaard Pedersen fra Københavns Universitet lavet en studieopgave, hvor hun har 
kortlagt og analyseret landbrugsplanlægningen i de 34 kommuner der på undersøgelsestidspunktet havde 
offentliggjort kommuneplan 2013 – se vedhæftede pdf. 
 
 
Planstrategi 
Kommuner skal nu så småt i gang med udarbejdelse af deres planstrategi. Det er her rammerne for den 
næste kommuneplan bl.a. bliver sat. Det er derfor en god idé at holde øje med processen hos den enkelte 
kommune og allerede nu lægge op til dialog og melde ind med de temaer, I synes er væsentlige. 
 
 
Landsplanredegørelsen  
Landsplanredegørelsen Grøn omstilling – nye muligheder for hele Danmark udkom i december 2013. 
 
http://www.naturstyrelsen.dk/Planlaegning/Landsplanlaegning/Landsplanredegoerelse/Landsplanredegoerel
se2013/landsplanredegoerelse-2013.htm 
 
Der er overordnet 7 indsatsområder: 
 

• Vækst, grøn omstilling og udvikling i hele landet. 
• Danmark i en nordisk og europæisk kontekst. 
• Grøn omstilling, klimatilpasning, ressourcer og grøn energi. 
• Byerne - på vej mod bæredygtighed. 
• Udviklingen i hovedstadsområdet. 
• Landdistrikter i udvikling 
• Det åbne land 

http://www.naturstyrelsen.dk/Planlaegning/Landsplanlaegning/Landsplanredegoerelse/Landsplanredegoerelse2013/landsplanredegoerelse-2013.htm
http://www.naturstyrelsen.dk/Planlaegning/Landsplanlaegning/Landsplanredegoerelse/Landsplanredegoerelse2013/landsplanredegoerelse-2013.htm
http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm
http://projektfinansiering.vfl.dk/Promilleafgiftsfonden/2013/Landbrugetiplanlaegningen/Sider/Evaluering-af-Kommuneplan-2013_pl_14_1613_09896177-1c9b-40b2-8b0c-56965807f4bd.aspx
http://projektfinansiering.vfl.dk/Promilleafgiftsfonden/2013/Landbrugetiplanlaegningen/Sider/artikelsamling-landbruget-i-planlaegninge-2020_pl_14_1630_17154665-0783-4144-ad25-aafc3e130cf8.aspx


 
Det er de store linjer der bliver meldt ud, men ikke desto mindre er det statens udmelding og forventninger til 
kommunernes kommende planarbejde. I forbindelse med udmøntningen af Natur og landbrugskommissio-
nens anbefalinger, er der primært fokus på et nyt grønt danmarkskort der skal sikre et grønt naturnetværk. 
Planen skal udgøre en strategisk ramme for prioritering af tilskud og regulering. Derudover er der fokus på 
vandkvaliteten, herunder Områder med Særlige Drikkevandsinteresser (OSD).  
Et gennemgående tema er værdifulde landskaber, hvorfor der må forventes et øget fokus på det i planlæg-
ningen. 
 
Møde med Naturstyrelsen 
Vi har efterfølgende været til møde med Naturstyrelsen, hvor vi bl.a. diskuterede indholdet af landsplanrede-
gørelsen. Det blev bl.a. diskuteret, at der fremadrettet bør være øget fokus på at landbruget involveres i den 
kommende planlægning.   
 
Derudover er der planer om at lave en evaluering af kommuneplanprocessen og planernes indhold. Det bli-
ver forventeligt en intern proces i Naturstyrelsen, men har I gode/dårlige erfaringer, er I meget velkomne til at 
sende et par ord til os, så kan vi viderebringe til vores kontakter i styrelsen. Processen forventes at løbe frem 
til sommerferien.  
 
 
Planer for 2014 
Kommuneplanen som administrationsgrundlag 
I det kommende år har vi fokus på, hvordan planerne vil blive anvendt, bl.a. i forbindelse med sagsbehand-
ling. Hvis I støder på interessante sager eller har andre indspil, modtager vi dem gerne – vi laver et arkiv, 
hvor de gode/dårlige historier samles og som derefter vil kunne bruges i relevante sammenhænge. 
  
Derudover har vi fokus på hvad udpegning af områder, til eksempelvis potentiel natur, kan betyde for en 
landmands udviklingsmuligheder. Vi begynder at se de første konsekvenser af de kommunale udpegninger. 
Et eksempel: 
I forbindelse med forslag til lempeligere forhold for landdistrikter i udkantsområder, er der forslag om at det 
skal være nemmere at bygge og udstykke helårsboliger i umiddelbar tilknytning til landsbyer og lignede sam-
lede bebyggelser.  Her skal der tages særligt hensyn til jordbrugserhvervet, hvis det er i et område udpeget 
til lokalisering af store husdyrbrug – men hvad betyder det for de områder der ikke er udpeget? Stiller det 
landmænd i disse områder ringere? 
 
Temadag 
Vi barsler med at afholde en temadag inden sommerferien med fokus på bl.a. landbruget i sagsbehandlin-
gen, implementering af Natur og landbrugskommissionens anbefalinger m.v. 
Gode idéer til indhold modtages gerne. 
 
Med venlig hilsen 
 
Plangruppen, VFL 
 
 
 
 


